parochie Sancti Laurentii maioris intus Mediolani etc. 

In nomine Domini, anno a Nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo 

quarto, indictione XII, die lune vigesimo octavo mensis maii, hora tertia noctes veniente 

die martis. 

Dominis Franciscus de Casate filius quondam domini Ioanni Ambrosii, porte Verceline 

parochie Sancte Marie Pedonis Mediolani, sanus mente et bone memorie, ac intelectus, licet 

eger corpore. 

Habens memorie testamentum per eum conditum et rogatum per me notarium 

infrascriptum die iovis proxime preterita… 
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[…] 

Codicilando disponit, ordinat et legat ut infra: 

[…] 

Al 2°. Item codicilando declaravit et declarat, ac ordinavit et ordinat, dicens hoc esse 

firmissime eius intentionis et voluntatis videlicet: quod illa cuppa ornata gemis et auro, que 

iuditio suo fuit esse valore scutorum sex mille auri, legata Dive Marie Sancti Celsi, debeat 

reponi et consignari in manibus et potestate magnifici domini Marci Antoni de Porris filius 

quondam magnifici domini Ioanne Angeli, que in una cum dicta eius uxore [Isabella 

Ghiringhelli] ac reverendo domino Adriano Cribello et spectabile domino Quirico de 

Vechiis, domino Hanibale de Casate, domino Benedicto de Casate eius fratre, domino 

Nicolao de Andreiis, domino Ioanne Baptista Corneno, domino Alexandro de Seregnio et 

me notario infrascripto, possit et valeat eam cuppam legatam ut supra vendere et alienare, 

et in pecunias redigere omni die et hora post obitum dicti domini codicilantis, non obstante 

decennio dato ad non alienandum dictam cuppam in eo testamento et legato dicte cuppe 

immo(?) vendere debeat et teneatur quanto citius fieri poterit.  

Et predicte pecunie que redigentur ex dicta cuppa legata ut supra distribuantur hoc modo 

ut infra, videlicet: 

Et primo quod per predictos seu maiorem partem eorum ita quod si deficiant aliqui ex eis 

alii superviventes habeant eandem facultatem expendendi usque ad sumam aureorum mille 

in construi faciendo unam capellam in dicta ecclesia Sante Marie Santi Celsi, et in dotando 

unum presbiterum qui perpetuo habeat celebrare unam missam singulo die ad altare dicte 

capelle pro anima ipsius domini codicilantis ita et taliter quod provisio ipsius capellani non 

sit minor libris centum quinquaginta imperialis, et si aliquid supererit de predictis scutis 

mille, facta dicta cappella et dote supradicta, que errogentur domini scolaris dicte ecclesie 

errogatur in Fabrica dicte ecclesie, prout eis videbitur et hoc ultra illa scuta centum debita 

per illustrissimam dominam Hypolitam Gonzagam legata predicte ecclesie prout in dicto 

testamento continetur. 

Et iussit et iubet ipse domini codicilantis que pro capellano dicte capelle et celebrante 

missarum quotidianarum ut supra eligatur reverendissimus dominus presbiterus Ambrosius 

de Crispis, et quod eo defuncto seu nolente acceptare dictum onus seu recusante, quod 

elligatur alius capellanus per uxorem suam, donec vixerit, et post eam per propinquiorem 

successivo maiorem natum usque in perpetuum modo quod elligendus semper elligatur 

cum bona intelligentia et satisfactione ipsorum domini scholaris Sancte Marie predicte, et 
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que misse incipiant celebrari statim defuncto ipso domino codicilante ad aliquos altare in 

dicta ecclesia donec ipsa capella fuerit constructa et perfecta, et quod fiat tomba in qua 

reponatur cadaver dicti domini codicilantis. 

[…] 

Actum in camera cubiculari prefati dominum Franciscum sita ut supra, presentis Eurialo 

Glussiano filio spectabilis domini Andree porte Ticinensis parochie Sancti Michaellis ad 

Cluxam Mediolani et Antonio Maria de Coratis filio domini Andree suprascripta porta et 

parochia, pronotariis etc. 

Testes magnifici domini Marcus Antonius et Federicus fratres de Porris filii quondam 

magnifici domini Ioanni Angeli, domini Franciscus Bernardinus de Medicis de Novate filius 

quondam domini Ioanni Antonii, domini Zacharias de Airoldis filius quondam domini 

Iohannis et Andreas de Cloatis filius quondam Franciscus omnes porte Verceline parochie 

Sancti Mathei in Moneta Mediolani, et domini Ioanne Baptista Cornenus filius quondam 

domini Bernardini porte Ticinensis parochie Sancti Alexandri in Zebedia Mediolani, omnes 

noti et cognitores prefati domini codicilantis, idonei, vocati et rogati. 

Io Marc’Antonio Porro suprascripto fui presente per testimonio a quanto di sopra si 

contiene et ho sottoscritto de mano propria a dì et hora suprascripta 

Io Federico Porro suprascripto fui presente per testimonio et ho so[ttoscritto] de mano 

propria a dì suprascripto 28 maggio 1554 a hore te[rtia] di notte 

Io Francesco Bernardino Medici de Novate suprascripto fui presente per te[stimonio] et ho 

sottoscritto de mano propria a dì soprascripto 28 maggio 155[4] hore tre di notte 

25. 1554, 6 giugno – 31 ottobre  
Milano 

Calisto Piazza riceve 1710 lire e 10 soldi dalla Fabbrica del Santuario di Santa Maria dei Miracoli 
presso San Celso suddivise in: 1375 lire per le pitture e la doratura della cappella di San Rocco (385 lire) 
e del tiburietto meridionale (990 lire), secondo un accordo stretto con i deputati Luigi Melzi e Marco 
Antonio Castelletto; 335 lire e 10 soldi addebitate sul conto del 1555.  
Incrociando le informazioni contenute nelle voci di pagamento del Libro mastro con quelle corrispondenti del 
Registro di cassa si evince che al fianco di Calisto lavorano suo figlio Fulvio «et conpagni», e che nelle 1375 
lire sono comprese: 891 lire già incassate dal pittore nel 1553; almeno 49 lire e 10 soldi versate a 
Francesco Vinzaglia per coprire le spese cibarie; 22 lire per un abito femminile di ermesino nero; il costo 
dell’oro messo in opera che, stando alla dichiarazione del pittore, è pari a sedici migliaia di foglie d’oro.  
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ASDMi, Santa Maria presso San Celso, Libro mastro 1534-1557, ff. 251v-252.